化情况，逐步关闭中压蒸汽控制阀 PV-82301，全开低压蒸汽至 E-0810 手阀，通

过 E-0810凝结水控制阀 FV-82301 控制反应器入口温度。

2）稳定塔底再沸器（E-0812）可以接受的加热蒸汽最低压力。内操逐渐降

44

低稳定塔底再沸器（E-0812）蒸汽入口压控阀设定值，同时观察 E-0812 凝结水

出口控制阀开度和塔回流比，判断可接受的最低蒸汽压力。经过调整摸索，确认

稳定塔底再沸器（E-0812）可以接受 0.75MPa（g）蒸汽压力加热。

异构化装置实施低压蒸汽替换部分中压蒸汽加热设备方案，虽增加了低压蒸

汽消耗量，但能有效降低中压蒸汽用量，为公司蒸汽管网平衡做出贡献。

表 10 低压蒸汽替代中压饱和蒸汽前后蒸汽消耗对比

项目 中压蒸汽 低压蒸汽 低低压蒸汽
停用前后蒸汽变化量 -9.8t/h -0t/h +10.2t/h

2.3.3 形成节电优化方案

石脑油加氢未设置变频，连续重整仅 11 台空冷风机带变频，变频电机每小

时用电量约 300KW,约占当前总用电量的 8%，变频电机少是制约进一步大幅度

降低电耗主要原因，各级人员群策群力，通过以下措施对用电挖潜增效。

（1）针对关键耗电设备，开展“一机一策”节电措施

表 11 石脑油加氢关键设备节电对比

设备名称
设备
位号

设计用电量，
kW·h(kWh)

小时耗电量，
kW·h(kWh) 日均省电量，

kW/d
调整前 调整后

石脑油加氢进料泵 P-0101 526.9 555 512 1032
循环氢压缩机 K-0101 750 803 682.3 2897
石脑油加氢注水泵 P-0102 15.5 17.7 14.8 69
累计省电，kW/d 3998

1）石脑油加氢进料泵：将 D-0101 入口压力由 0.36MPa（g）提至 0.5MPa

（g）；关小 P-0101 泵保护线开度至 5%以下，P-0101 节电 43KW/h，日均节电约

1032KW/h。

2）循环氢压缩机：针对往复式压缩机运行特点，合理控制氢油比，将循环

氢控制阀开度由 60%提高至 100%，压缩机出口压力由 2.95 降至 2.7MPa（g）, 压

缩比由 1.5 降至 1.37，减少压缩机做功，日均节电约 2897kW/h。

3）将预加氢注水罐 D-0102压力由 0.4 提至 0.5MPa（g），注水泵 P-0102 节

电 2.9kW/h，日均节电 69kW/h。

（2）对比设计指标，优化关小机泵最小流量，降低电机负荷

通过跟设计参数对比，对连续重整装置机泵流量进行全面调整，每小时节电

约 90kW/h,每日能节约电量 2160kW/h。

表 12 优化关小机泵最小流量阀

序号 位号 名称
设计用电量 小时用电量，kW·h 调 整 前

后对比轴功率，kW·h 调整前 调整后

45

1 P-0201A/B 产物分离罐底泵 404.9 398.7 387.6 -11.1
2 P-0202A/B 脱戊烷塔重沸炉泵 272.47 291.6 260.7 -30.9
3 P-0203A/B 脱戊烷塔顶泵 35.8 38.4 31.5 -6.9
4 P-0204A/B 脱丁烷塔顶泵 42.86 57.75 42.86 -14.89
5 P-0208A/B 一段再接触罐底泵 86.2 82.6 76.5 -6.1
6 P-0241A 热水循环泵 107.5 99.6 92.5 -7.1
7 P-0241B 热水循环泵 107.5 108.5 97.6 -10.9
8 P-0242A/B 炉水排放泵 4.2 4.08 3.85 -0.23

（3）实施停泵自压外送

实施停泵自压外送，停芳烃重汽油泵，每小时节电约 50kW·h，每日能节约

电量 1200kW·h。

3. 效益分析

（1）装置采取各项节能措施，连续重整装置节约燃料气效果显著，通过提

高加热炉热效率，提高直供料比例和降低脱戊烷塔压，以上三项措施的落实共节

约燃料气 1110Nm3/h。

（2）降低循环氢压缩机入口温度和降低重整反应氢/油比，降低重整氢增压

机压缩比，开展异构化中压蒸汽替代，差异化运行 DIH塔侧线和抽余油塔，节

约中压蒸汽 20t/h,低低压蒸汽 32.7t/h。

（3）开展“一机一策”攻关，优化机泵运行及实施停泵自压措施的落实每日

节约电耗 7356kW·h。

通过一系统的优化调整，重整联合装置燃料气、蒸汽和电耗逐年降低，对公

司节能降耗意义重大。能耗的降低不仅节约了成本，还降低了碳排放，特别是燃

料气用量降低，烟气排放总量明显减少，为碳达峰和碳中和做出贡献，在地区起

到示范引领作用。

4. 突出亮点

重整联合装置在生产操作进行优化调整，节能降耗相关工作取得显著成效。

（1）形成加热炉调整思路，提升加热炉热效率具有很好的借鉴意义；

（2）探索出连续重整循环氢压缩机和氢气增压机优化运行措施，多维度降

低蒸汽消耗；

（3）开发出停DIH塔降辛烷值运行方案，装置运行方案由设计的 Penex+DIH

方案优化为 Penex方案；